
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 39Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

7 9 6 7 8 4 . 1 8 . 5 4 1 . 1 3 8 1 6 7 8 4 0 0 0 0 -
3.33.90.39.96....................................R$400,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 869135

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°520 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 13,5 (treze e meia) diárias ao servidor Ernildo César 
da Silva Serafi m, matrícula n° 57214856, ocupante do cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação, para atender as despesas de 
viagem a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Dar continuidade ao 
Processo de Regularização Fundiária da área do Parque Estadual 
Serra dos Martírios/Andorinhas - PESAM, realizar reuniões nas 
comunidades da APA Araguaia; Coordenar e acompanhar as 
atividades de campo referente ao monitoramento ambiental do 
PESAN e manutenção predial da base administrativa, no período 
de 31/08 a 13/09/2015, conforme o processo nº. 2015/343664 
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 869131

PORTARIA N°521 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária ao servidor Antônio Costa de Sousa, 
Matrícula n° 5899219, Ocupante do cargo de motorista, para 
atender as despesas de viagem a Marabá. Objetivo: Conduzir 
veículo para transporte de servidor em atividade institucional em 
São Geraldo do Araguaia, nos dias 31/08/2015 e 13/09/2015, 
conforme o processo nº. 2015/343682 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 869133

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 que vinculou 
o NEPMV à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 003/2015, destinada a Aquisição de 68 (sessenta e 
oito) aparelhos GPS de navegação portáteis, que teve seu objeto 
adjudicado a empresa SCHMIDT EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS 
LTDA - EPP, C.N.P.J. 02.631.972/0001-00, no valor global de R$ 
125.729,96 (cento e vinte e cinco mil setecentos e vinte e nove 
reais e noventa e seis centavos).
Belém-PA, 26 de agosto de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 869080

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 26/08/2015
Vigência: 30/09/2015 a 29/09/2016
Valor: R$ 1.749.117,00
Justifi cativa: As partes resolvem, de comum acordo e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei n.° 8.666/93, prorrogar a vigência 
do Contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 096/2014-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: PIQUIATUBA TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Rodovia Santarém-Cuiabá, Km 13, interior, Santarém-
PA, CEP. 68.100-000
Telefone: (93) 3522-4030 e (93) 3529-2189
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 868837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2015-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 023/2015, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa A. ARAÚJO ALCANTARA-
ME, CNPJ/MF sob o nº 11.641.379/0001-35, MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico SRP nº 027/2015, cujo objeto é o registro 
de preços para eventual AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE 
AR PARA MOTOCICLETAS COM SERVIÇO DE MONTAGEMI, para 
atender a Secretaria de Estado de Segurança Púbica e Defesa 
Social do Estado do Pará - SIEDS, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital, do Pregão 
Eletrônico SRP nº 027/2015 e seus anexos.

Nome da Empresa: A. ARAUJO ALCANTARA - ME
Sob CNPJ nº 11.641.379/0001-35

ITEM DESCRIÇÃO QTD MARCA/MODELO. VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

01 T - 120 / 80 
- 18

34 Levorin 183,33 6.233,22

02 D - 80 / 90 
- 21

34 Levorin 151,00 5.134,00

03 T - 110 /90 
- 17

72 Levorin 157,89 11.368,08

04 D - 90 / 90 
- 19

72 Levorin 134,15 9.958,80

05 T - 120 / 80 
- 18

52 Levorin 183,33 9533,16

06 D - 90 / 90 
- 21

52 Levorin 160,00 8.320,00

07 T - CÂMARA 
ARO  18

40 Levorin 20,00 800,00

08 T - CAMARA 
ARO  21

40 Levorin 20,00 800,00

09 D - CAMARA 
ARO 17

40 Levorin 26,00 1.040,00

10 D - CAMARA 
ARO 19

40 Levorin 25,00 1.000,00

                          SERVIÇOS
11 SERVIÇOS 

DE 
MONTAGEM

316 Levorin 5,00 1.580,00

TOTAL 55.467,26

Valor total: R$  55.467,26 (Cinquenta e cinco mil quatrocentos e 
sessenta e sete reais e vinte e seis centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 25/08/2015. VIGÊNCIA: De 25/08/2015 a 
24/08/2016. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ, o Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa; e pela Empresa A. ARAÚJO 
ALCANTARA-ME, o Senhor MARCOS ANTONIO VASCONCELOS 
PEREIRA, Representante Legal.

Protocolo 869002

PORTARIA Nº 008/2015 - CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Resolução n° 086/CONSEP, 
de 14/09/2004, que cria a Medalha do “Mérito de Ensino 
Integrado de Segurança”, com a fi nalidade de distinguir e 
galardoar, servidores do Sistema Estadual de Segurança Publica, 
personalidades civis e militares, nacionais e estrangeiras, 
organizações públicas e privadas, contribuintes de forma decisiva 
e relevante ou prestaram assinalados serviços ao Instituto de 
Ensino de Segurança Pública- IESP/SEGUP;
Considerando o disposto nas Normas para Concessão e Utilização 
da Medalha do “Mérito de Ensino Integrado de Segurança”,  
constantes  no Anexo da Resolução nº 276/CONSEP, 19 de 
agosto de 2015, publicado no DOE nº 32.957  de 25/08/2015;
Considerando que a proposição com justifi cativas, formalizada 
pelo Diretor do IESP/SEGUP - Ten Cel PM João Carlos Lima e Silva, 
após apreciação  favorável do Conselho Superior da Instituição 
de Ensino - CONSUP/IESP, recebeu unânime  aprovação pelos 
Conselheiros do CONSEP,  presentes na 294ª Reuniões Ordinária, 
realizada  em 19 de agosto de 2015.
RESOLVE
Art. 1º Outorgar a Medalha do “Mérito de Ensino Integrado de 
Segurança”, as personalidades e servidores do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social abaixo nominados, 
em reconhecimento, distinção, relevantes contribuições e 
assinalados serviços prestados ao Instituto de Ensino Integrado 
de Segurança do Pará - IESP/SEGUP:
� Jeannot Jansen da Silva Filho
� Roberto Luiz de Freitas Campo
� Nahum Fernandes da Silva
� Raimundo Nonato Barbosa Lima
� César Mauricio de Abreu Mello
� Marinaldo da Costa Andrade
� Suely Melo de Castro Menezes
� Clay Anderson Chagas Nunes
� João Márcio Palheta da Silva
� Alaís Maia Barbosa
Art. 2º _ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência  do CONSEP, em 28 de agosto de 2015.
Hilton Celso Benigno de Souza - Cel QOPM
Presidente do CONSEP/Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social,
em exercício

Protocolo 869253

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 025/2015 - DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Rafael da Silva 
Costa, aprovado no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), foi 
homologada conforme o Edital nº 040/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Rafael da Silva Costa, na condição sub-
júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 26 de agosto de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 868916
PORTARIA Nº 1895/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o 
disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 
de julho de 1985, c/c o art. 2º, da Lei Estadual nº 5.276, de 06 
de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 20703 PAULO SÉRGIO 
ARAÚJO BARRETO á disposição do Departamento de Trânsito do 


